
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Mappatura area sanitaria IZSLT: laboratori, attività, centri di referenza nazionali e centri 
specialistici. Responsabilità e Dirigenti preposti alla conduzione.



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

IL DIRETTORE SANITARIO

Dr. Giovanni Brajon

OGGETTO: Mappatura area sanitaria IZSLT: laboratori, attività, centri di referenza nazionali e 
centri specialistici. Responsabilità e Dirigenti preposti alla conduzione.

VISTO CHE 

- con Deliberazione del Direttore Generale n. 219/23 del 18/05/2023 è stato approvato il 
testo coordinato del Regolamento per l'Ordinamento dei Servizi dell’Istituto;

- con la riorganizzazione aziendale sono stati indentificati i laboratori e i relativi 
Responsabili; 

-    nel Regolamento, il laboratorio è così definito: “unità di attività di base che opera come 
articolazione di strutture/professionalità sovraordinate, che eroga prestazioni di natura 
omogenea”;

PRESO ATTO CHE

- con Deliberazione del Direttore Generale n. 250/23 del 09/06/2023 sono stati conferiti 
nuovi incarichi dirigenziali con decorrenza 16/06/2023;

- Si rende pertanto necessario revisionare l’elenco dei laboratori e formalizzarlo in una 
nuova delibera 

RILEVATO CHE

- allo stato attuale si rende necessario un aggiornamento della mappatura delle attività 
analitiche dei laboratori, dei centri di referenza e dei laboratori specialistici dell’Ente nonché 
dei professionisti preposti alla conduzione;  

- la Direzione, con nota prot. 7349/23 del 24/10/2023, ha incaricato i Dirigenti di redigere 
una mappatura dei laboratori allo scopo di rappresentare in tabella le attività (dei laboratori, 
dei Centri di Referenza e specialistici) e i Dirigenti preposti alla loro conduzione, in 
coerenza con gli ambiti degli incarichi messi in essere;  

- la tabella allegata, parte integrante della presente delibera, elenca le macro attività svolte 
nei laboratori: 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

- questo atto ricognitivo formalizza una situazione già in essere e non costituisce né integra 
in alcun modo attribuzione di mansioni superiori o diverse rispetto a quelle allo stato svolte 
dal personale preposto alla conduzione e gestione dei laboratori;

- questa mappatura delle attività rappresenta una realtà. 

RITENUTA

- la necessità di formalizzare un elenco aggiornato dei laboratori, dei Centri di Referenza e 
dei centri specialistici, con i Dirigenti preposti alla conduzione nell’ambito delle Strutture 
gestionali, come riportato nella tabella allegata e parte integrante della presente delibera; 

- la necessità di armonizzare la definizione delle attività dei laboratori con le evidenze dei 
centri di costo.

PROPONE

per i motivi esposti in narrativa che si intendono qui come integralmente trascritti e riportati:

- di prendere atto della corrispondenza degli ambiti di attività in capo ai singoli Dirigenti 
con gli incarichi conferiti con la Deliberazione del Direttore Generale n. 250/23 del 
09/06/2023; 

- di adottare l’elenco aggiornato riportato nella tabella allegata e parte integrante della presente 
delibera;

- di incaricare i Responsabili di UOC e UOSD di aggiornare i documenti del Sistema Qualità,  
Mod. 078 “EP Funzionigramma” e Mod. 108 “organigramma di struttura”, con i riferimenti 
dei dirigenti preposti alla conduzione dei laboratori riportati nella tabella allegata e parte 
integrante della presente delibera.

- .

    Il Direttore Sanitario
    Dr. Giovanni Brajon



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dr. Stefano Palomba

VISTA la proposta di Deliberazione avanzata dal Direttore Sanitario avente come oggetto: 
“Mappatura area sanitaria IZSLT: laboratori, attività, centri di referenza e specialistici. Responsabilità 
e Dirigenti preposti”;

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo; 

RITENUTO di doverla approvare così come proposta;

DELIBERA

Per i motivi esposti in narrativa che ivi si intendono integralmente trascritti:

- di approvare l’elenco aggiornato dei laboratori e dei Centri di Referenza e Centri 
specialistici con i Dirigenti preposti alla conduzione nell’ambito delle Strutture gestionali 
come riportato nella tabella allegata e parte integrante della presente delibera; 

- di incaricare i Responsabili di UOC e UOSD di aggiornare  i documenti del Sistema Qualità   
Mod. 078 “EP Funzionigramma” e Mod. 108 “organigramma di struttura” con i riferimenti 
dei dirigenti preposti alla conduzione dei laboratori riportati nella tabella allegata e parte 
integrante della presente delibera.

Il Commissario Straordinario
         Dr. Stefano Palomba



 D.O. MICROBIOLOGIA DEGLI ALIMENTI  
Teresa Bossù 

 
UOS  
 

Controllo ufficiale, Centro Regionale per gli enterobatteri patogeni Teresa Bossù 

Laboratorio Controllo ufficiale degli 
alimenti e dei mangimi. 

Tecnologie alimentari e supporto alle imprese, Controllo ufficiale, supporto alle 
imprese e tecnologia alimentare, controllo della qualità dei terreni colturali.   

Tatiana Bogdanova 

Laboratorio Ittiopatologia   Diagnostica anatomo-istopatologica, parassitologica, batteriologica e virologica 
in ittiopatologia e acquacoltura. Controlli per la classificazione e il monitoraggio 
delle acque di produzione, raccolta e stabulazione di molluschi bivalvi vivi 
destinati al consumo umano. Ricerca in collaborazione con altri laboratori di 
riferimento europei ed extraeuropei. Sviluppo di metodi, procedure e linee 
guida per l’armonizzazione di standard. 

Teresa Bossù 

Laboratorio Biotecnologie applicate 
agli alimenti 

Prove biologiche, sperimentazione animale, preparazione library per NGS, 
identificazione di specie, diagnostica molecolare applicata al controllo ufficiale 
degli alimenti. 

Paola De Santis 

Laboratorio Terreni e vetreria  Produzione, controllo e distribuzione di terreni colturali per la esecuzione di 
prove microbiologiche e sierologiche, in conformità alle prescrizioni del Sistema 
Qualità. Servizio di recupero, sterilizzazione, lavaggio e riutilizzo della vetreria 
e/o dei contenitori riciclabili distribuiti alle utenze interne e del territorio. 

Teresa Bossù 

D.O. CHIMICA  
Bruno Neri 

UOS Contaminanti ambientali Katia Russo 

Laboratorio Contaminanti ambientali 
e agricoli  

Contaminanti inorganici e agricoli.  Katia Russo 

Laboratorio Chimica degli alimenti Chimica degli alimenti e Biotossine algali. Francesca Longo 

Laboratorio Contaminanti organici Diossine, PCB,IPA ed altri contaminanti organici. Fabio Busico 

Laboratorio Chimica biotossicologica Chimica biotossicologica. Luigi Giannetti 

Laboratorio Chimico (Firenze)  Analisi chimico tossicologica e controllo chimico degli alimenti. Claudia Focardi 

UOSD RICERCA E CONTROLLO DEGLI OGM 

Ugo Marchesi 
Laboratorio  Diagnostica molecolare 

OGM  
Ricerca e controllo degli organismi geneticamente modificati, Laboratorio 
nazionale di riferimento per alimenti e mangimi geneticamente modificati. 

Daniela Verginelli 

D.O. VIROLOGIA 
Teresa Scicluna 

UOS Diagnostica Virologica Antonella Cersini   

Laboratorio Diagnostica virologica  Diagnosi virologica e sierologica delle malattie virali, protozoarie e batteriche Antonella Cersini 



Laboratorio Medicina rigenerativa Produzione di cellule staminali ed emocomponenti per la medicina 
rigenerativa. Prove per la diagnosi molecolare delle malattie genetiche ed 
oncologiche. 

Katia Barbaro 

Laboratorio Virologia specializzata Ricerca di agenti virali mediante inoculo di colture cellulari ed altri substrati ed 
osservazione al microscopio elettronico.  

Giusy Cardeti 

Laboratorio 
Genetica virale 

Caratterizzazione genetica di agenti virali  mediante analisi bioinformatica di 
sequenze genomiche per la sorveglianza delle varianti virali circolanti. 

Giuseppe Manna 

D.O. DIAGNOSTICA GENERALE  
Antonio Battisti 

 

UOS Diagnostica e caratterizzazione molecolare, Laboratorio di Riferimento Nazionale (NRL-AR) e Centro di 

Referenza Nazionale per l’Antibiotico-resistenza (CRN-AR)  
Alessia Franco 

Laboratorio Diagnostica e 
caratterizzazione 
molecolare,  genomica 

Diagnostica e caratterizzazione molecolare, genomica. Alessia Franco 

Laboratorio Diagnostica delle 
malattie batteriche, 
micotiche, parassitarie 

Diagnostica Malattie Batteriche, micotiche, parassitarie e attività di gestione, 
produzione, controlli di qualità, conservazione e distribuzione  dei 
microrganismi di riferimento. 

Andrea Caprioli 

Laboratorio Anatomia patologica e 
istopatologia 

Diagnostica anatomo-istopatologica. Claudia Eleni 

Laboratorio Parassitologia e 
entomologia 

Diagnostica parassitologica, entomologica. Claudio De Liberato 

  
UOSD SIEROLOGIA 
Manuela Scarpulla 

Laboratorio 

Piani di Profilassi 

Diagnostica diretta e indiretta per i piani di controllo, profilassi ed 
eradicazione delle malattie degli animali da reddito. Diagnostica indiretta di 
Brucellosi, Leucosi, Paratubercolosi e Tubercolosi da Mycobacterium 
tuberculosis complex. 

Sara Greco 

Laboratorio 

Malattie Infettive 

Diagnostica diretta e indiretta (esami biomolecolari, colturali microscopici e 
sierologici) di malattie infettive batteriche, parassitarie e virali degli animali da 
affezione e da reddito. Diagnostica biomolecolare di agenti zoonotici 
trasmessi da vettori. Citopatologia diagnostica. 

Manuela Scarpulla 

D.O. IGIENE DELLE PRODUZIONI E SALUTE ANIMALE   
Marcella Guarducci 

UOS Igiene della produzione del latte  Simonetta Amatiste 



 
 
 
Laboratorio Centro Latte Qualità 

(Legge Regione Lazio 
n°69/1979) 

Esami batteriologici, biomolecolari e citologici su campioni di latte individuali 
ed al capezzolo; selezione, studio e identificazione dei ceppi batterici isolati per 
allestimento di antibiogrammi e autovaccini nei confronti delle mastiti. 
Consulenza per la definizione e la verifica di programmi di controllo delle 
mastiti in collaborazione con veterinari e tecnici del settore, controlli della 
mungitura. Controlli chimico fisici ed igienico-sanitari su campioni di latte e 
derivati bovino, bufalino, ovino e caprino e di equidi. Esami nell'ambito dei piani 
di autocontrollo aziendale su campioni di latte crudo, alimentare, di formaggi e 
di prodotti intermedi di lavorazione della filiera lattiero casearia.  

Giuseppina Giacinti 

 
 
Laboratorio 

Apicoltura 

Diagnostica delle principali malattie delle api. Supporto e consulenza agli 
apicoltori del territorio sulle azioni di profilassi e lotta alle principali malattie 
diffusive e non delle api. Ricerca in collaborazione con altri laboratori di 
riferimento europei ed extraeuropei. Sviluppo di metodi, procedure e linee 
guida per l’armonizzazione di standard. Esami microbiologici e bromatologici 
sui prodotti dell'alveare. 

Giovanni Formato 

UOS Salute animale e benessere degli animali da reddito  Olga Lai 

 
 
 
Laboratorio Qualità alimenti 

Controlli sulla qualità degli alimenti ad uso umano e zootecnico. Attività di 
controllo e ricerca nel settore   della radioattività naturale e/o artificiale. Analisi 
per definire il trattamento di irraggiamento e la determinazione di allergeni per 
uso umano. Analisi microbiologiche per la ricerca di germi indicatori e patogeni, 
analisi chimico fisiche e biomolecolari in alimenti ed acque ad uso umano e 
nell'ambito dell'alimentazione animale.  Valutazione della shelf life degli 
alimenti e del rischio alimentare mediante challenge test.  

Anna Paola Salinetti 

 
Laboratorio 

Salute e benessere 
animale 

Esami ematologici, ormonali, ematochimici e immunitari nelle diverse specie 
animali. Indagini di laboratorio a supporto del benessere animale e delle 
performance produttive. 

Gabriella Loffredo 

UOT LAZIO NORD  
VITERBO 

Pietro Calderini f.f. 

 
Laboratorio 

Diagnostica 

Diagnostica necroscopica/ispettiva su carcasse, organi di animali, presunte 
esche avvelenate; diagnostica anatomopatologica batteriologica, 
parassitologica e molecolare. Analisi nell’ambito del piano di controllo della 
Trichinellosi e attività di assistenza e consulenza agli allevatori. 

Pietro Calderini 

 
 
 
Laboratorio 

Sierologia 

Diagnostica sierologica su campioni di sangue animale e matrici biologiche: 
secreti, escreti e liquidi biologici per la ricerca di anticorpi nei confronti di 
malattie batteriche, virali e parassitarie; pianificazione e realizzazione dei piani 
nazionali di profilassi, controllo ed eradicazione delle malattie infettive e 
parassitarie in collaborazione con l’Autorità competente territoriale; 
archiviazione e gestione della documentazione riguardante i piani di profilassi. 

Erminia Sezzi 



Laboratorio 
Alimenti 

Centro di riferimento aziendale per il controllo della qualità in microbiologia 
degli alimenti 

Alberto Brozzi 

 
UOS  

 

 
Sezione di Rieti 

 
Pietro Calderini 

 
Laboratorio 

Diagnostica 

Diagnostica necroscopica/ispettiva su carcasse, organi di animali, presunte 
esche avvelenate; diagnostica anatomopatologica batteriologica, 
parassitologica e molecolare. Analisi nell’ambito del piano di controllo della 
Trichinellosi e attività di assistenza e consulenza agli allevatori. 

Pietro Calderini 

 
 
Laboratorio 

Sierologia 

Diagnostica sierologica su campioni di sangue animale e matrici biologiche: 
secreti, escreti e liquidi biologici per la ricerca di anticorpi nei confronti di 
malattie batteriche, virali e parassitarie; pianificazione e realizzazione dei piani 
nazionali di profilassi, controllo ed eradicazione delle malattie infettive e 
parassitarie in collaborazione con l’Autorità competente territoriale; 
archiviazione e gestione della documentazione riguardante i piani di profilassi. 

Pietro Calderini 
 

UOT LAZIO SUD  
 LATINA 

Giorgio Saralli 
 
Laboratorio 

Diagnostica 

Diagnostica necroscopica/ispettiva su carcasse, organi di animali, presunte 
esche avvelenate; diagnostica anatomopatologica batteriologica, 
parassitologica e molecolare. Analisi nell’ambito del piano di controllo della 
Trichinellosi e attività di assistenza e consulenza agli allevatori. 

Gianpaolo Bruni 

Laboratorio 

Sierologia 

Diagnostica sierologica su campioni di sangue animale e matrici biologiche: 
secreti, escreti e liquidi biologici per la ricerca di anticorpi nei confronti di 
malattie batteriche, virali e parassitarie; pianificazione e realizzazione dei piani 
nazionali di profilassi, controllo ed eradicazione delle malattie infettive e 
parassitarie in collaborazione con l’Autorità competente territoriale; 
archiviazione e gestione della documentazione riguardante i piani di profilassi. 

Gianpaolo Bruni 

Laboratorio 
Latte 

Controlli per la qualità igienico sanitaria del latte e dei prodotti derivati. Piani 
di controllo delle mastiti.  

Tiziana Galli 

Laboratorio 

Alimenti 

Analisi microbiologiche e biomolecolari per parametri d’igiene di processo, 
patogeni e loro tossine su alimenti destinati all’alimentazione umana e animale 
e tamponi ambientali per il controllo ufficiale ai fini della valutazione igienico-
sanitaria. Analisi effettuate nell’ambito delle macellazioni d’urgenza. Analisi per 
il controllo qualitativo degli alimenti.  

Tiziana Galli 

  UOT TOSCANA CENTRO 
FIRENZE                  

        Antonino Barone f.f. 



Laboratorio 

Diagnostica 

Diagnostica necroscopica/ispettiva su carcasse, organi di animali, presunte 
esche avvelenate; diagnostica anatomopatologica batteriologica, 
parassitologica e molecolare. Analisi nell’ambito del piano di controllo della 
Trichinellosi e attività di assistenza e consulenza agli allevatori.  

Franco Corrias 

Laboratorio 

TSE 

Diagnostica rapida nell’ambito del programma di sorveglianza ed eradicazione 
delle TSE (BSE/Scrapie); archiviazione e gestione della documentazione 
riguardante i piani di sorveglianza ed eradicazione delle TSE per la trasmissione 
all’archivio nazionaleEncefalopatie Spongiformi Trasmissibili. 

Esterina Indino 

Laboratorio 

Alimenti 

Analisi microbiologiche e biomolecolari per parametri d’igiene di processo, 
patogeni e loro tossine su alimenti destinati all’alimentazione umana e animale 
e tamponi ambientali per il controllo ufficiale ai fini della valutazione igienico-
sanitaria. Analisi effettuate nell’ambito delle macellazioni d’urgenza. Analisi per 
il controllo qualitativo degli alimenti.  

Martina Benedetti 

UOS Sezione di Arezzo  
  

Antonino Barone 

Laboratorio 

Diagnostica 

Diagnostica necroscopica/ispettiva su carcasse, organi di animali, presunte 
esche avvelenate; diagnostica anatomopatologica batteriologica, 
parassitologica e molecolare. Analisi nell’ambito del piano di controllo della 
Trichinellosi e attività di assistenza e consulenza agli allevatori.  

Antonino Barone  

Laboratorio 

Sierologia 

Diagnostica sierologica su campioni di sangue animale e matrici biologiche: 
secreti, escreti e liquidi biologici per la ricerca di anticorpi nei confronti di 
malattie batteriche, virali e parassitarie; pianificazione e realizzazione dei piani 
nazionali di profilassi, controllo ed eradicazione delle malattie infettive e 
parassitarie in collaborazione con l’Autorità competente territoriale; 
archiviazione e gestione della documentazione riguardante i piani di profilassi.  

Antonino Barone 

UOT TOSCANA SUD 
GROSSETO 
Dario Deni 

Laboratorio 

Diagnostica 

Diagnostica necroscopica/ispettiva su carcasse, organi di animali, presunte 
esche avvelenate; diagnostica anatomopatologica batteriologica, 
parassitologica e molecolare. Analisi nell’ambito del piano di controllo della 
Trichinellosi e attività di assistenza e consulenza agli allevatori.  

Dario Deni 

Laboratorio 

Sierologia 

Diagnostica sierologica su campioni di sangue animale e  matrici biologiche: 
secreti, escreti e liquidi biologici per la ricerca di anticorpi nei confronti di 
malattie batteriche, virali e parassitarie; pianificazione e realizzazione dei piani 
nazionali di profilassi, controllo ed eradicazione delle malattie infettive e 
parassitarie in collaborazione con l’Autorità competente territoriale; 
archiviazione e gestione della documentazione riguardante i piani di profilassi.  

Dario Deni 



Laboratorio 
Latte 

Controlli per la qualità igienico sanitaria del latte e dei prodotti derivati. Piani 
di controllo delle mastiti  

Dario Deni 

Laboratorio Diagnostica Molecolare 
Forense 

Diagnostica molecolare forense Rita Lorenzini 

UOS Sezione di Siena  Dario Deni f.f 

 
Laboratorio 

Diagnostica 

Diagnostica necroscopica/ispettiva su carcasse, organi di animali, presunte 
esche avvelenate; diagnostica anatomopatologica batteriologica, 
parassitologica e molecolare. Analisi nell’ambito del piano di controllo della 
Trichinellosi e attività di assistenza e consulenza agli allevatori.  

Gianluca Fichi 

Laboratorio 
Officina Farmaceutica 

Allestimento vaccini stabulogeni contro malattie delle seguenti specie animali: 
ovini, bovini, equini, suini, cani e pesci. 

Giovanni Ragionieri 

UOT TOSCANA NORD   
 PISA  

Paola Marconi 

 
Laboratorio 

Diagnostica 

Diagnostica necroscopica/ispettiva su carcasse, organi di animali, presunte 
esche avvelenate; diagnostica anatomopatologica batteriologica, 
parassitologica e molecolare. Analisi nell’ambito del piano di controllo della 
Trichinellosi e attività di assistenza e consulenza agli allevatori. 

Giuliana Terracciano 

 
 
Laboratorio Alimenti 

Analisi microbiologiche e biomolecolari per parametri d’igiene di processo, 
patogeni e loro tossine su alimenti destinati all’alimentazione umana e animale 
e tamponi ambientali per il controllo ufficiale ai fini della valutazione igienico-
sanitaria. Analisi effettuate nell’ambito delle macellazioni d’urgenza. Analisi per 
il controllo qualitativo degli alimenti.  

Laura Gasperetti 

 
 
Laboratorio 

Ittiopatologia 

Diagnostica anatomo-istopatologica, parassitologica, batteriologica e virologica 
in ittiopatologia e acquacoltura. Controlli per la classificazione e il monitoraggio 
delle acque di produzione, raccolta e stabulazione di molluschi bivalvi vivi 
destinati al consumo umano. Ricerca in collaborazione con altri laboratori di 
riferimento europei ed extraeuropei. Sviluppo di metodi, procedure e linee 
guida per l’armonizzazione di standard. 

Francesca  Susini 

    

  
 
 
 
 

 



Centro di 
Referenza/Laboratorio di 
riferimento internazionale,  
nazionale 

Centro di 
Riferimento/Laboratorio 
di riferimento regionale 

Documento di riferimento Responsabile 

D.O. MICROBIOLOGIA DEGLI ALIMENTI 

 Centro di Riferimento 
regionale per gli 
Enterobatteri Patogeni  
(CREP) 

D.G. Regione Lazio n. 833 20 febbraio 1996 Laura De Marchis 

 Laboratorio Regionale di 
riferimento per i 
Patogeni a Trasmissione 
Alimentare di origine 
Umana  (LRPTAU) 

D.D. Regione Lazio n. G06447 28 maggio 2021 Teresa Bossù  

 Laboratorio di 
riferimento Regionale 
per le Malattie a 
Trasmissione Alimentare 
(LRMTA) 

D.D. Regione Lazio n. G06447  28 maggio 2021 Teresa Bossù  

UOSD RICERCA E CONTROLLO DEGLI OGM 

Centro di Referenza 
Nazionale per la Ricerca di 
OGM (CROGM) 

 D.M. 8 Maggio 2002 Ugo Marchesi 

 

Laboratorio nazionale di 
riferimento per gli 
organismi 
geneticamente 
modificati  

Regolamento (UE) 2017/625  Regolamento (CE) N° 882/2004 Ugo Marchesi 

D.O.VIROLOGIA 

Centro di referenza 
nazionale per le Malattie 
degli Equini (CERME) 

  D.M. 4 ottobre 1999 (art. 6) Maria Teresa Scicluna  

Centro di referenza per 
l’Anemia Infettiva Equina 
(CRAIE) 

  D.M.  9 gennaio 2012 (G.U. 7 marzo 2012 n. 56) Maria Teresa Scicluna  

Laboratorio di riferimento 
WOAH per l’Anemia Infettiva 
Equina (AIE)  

  Parigi, 87ª Sessione Generale - Assemblea mondiale delegati nazionali - WOAH Maria Teresa Scicluna  



D.O. DIAGNOSTICA GENERALE 

Centro di Referenza 
Nazionale per 
l’Antibioticoresistenza (CRN-
AR) 

 D.M. 8 maggio 2002  G. U. 22 maggio 2002, n. 118 Antonio Battisti 

National Reference 
Laboratory for Antimicrobial 
Resistance  

 
Reg. CE 882/2004 – Reg. (EU) 2017/625) 16 novembre 2006 (Prot. Uff. II 
DGVA/40778/P-I.4.d.a.) 

Antonio Battisti 

 
Centro di Riferimento bi-
Regionale agenti 
zoonosici speciali 

D.G. Regione Lazio n. 414  9 maggio 2003 Antonio Battisti 

 
Centro di Riferimento 
Regionale per 
l'Entomologia Sanitaria 

D.D. Regione Lazio G02697 28 febbraio 2023     Claudio Deliberato 

D.O. IGIENE DELLE PRODUZIONI E SALUTE ANIMALE 
 

 
Centro di Referenza 
Nazionale per la Qualità del 
Latte e dei prodotti derivati 
degli Ovini e dei Caprini 
(CRELDOC) 

 D.M. 27 agosto 2004, G.U. n. 43  22 febbraio 2005 Carlo Boselli  

FAO Reference Centre for 
Animal Health and Food 
Security – Discipline 
Apiculture, Health and 
Biosecurity 

  15 gennaio 2020 Giovanni Formato  

WOAH Collaborating Centre: 
Good Beekeeping 
Management Practices and 
Biosecurity Measures in the 
Apiculture Sector 

  Nota Ministero della Salute prot. N° GT/SL/GP 35.568 Giovanni Formato  

UOT TOSCANA SUD Grosseto 

Centro di Referenza 
Nazionale per la Medicina 
Forense Veterinaria 
(CeMedForVet) 

  D.M.   18 giugno 2009  G.U. n. 225  28 settembre 2009 Dario Deni 

 UOS Sezione di Siena  



 

Osservatorio 
epidemiologico in Sanità 
Pubblica Veterinaria 
della Regione Toscana 
"Massimo Mari". 

D.G. Regione Toscana N. 926 del 20 luglio 2020 Dario Deni f.f. 

UOT TOSCANA NORD Pisa 

 Centro Regionale di 
Riferimento per Listeria 
monocytogenes di 
origine umana ed 
animale nell’ambito della 
Sicurezza Alimentare e 
della Sanità Pubblica 
Veterinaria della Regione 
Toscana. 

D.G.  Regione Toscana N. 734 del 27 giugno 2022 Laura Gasperetti   

Ufficio di Staff OSSERVATORIO EPIDEMIOLOGICO  

 Osservatorio 
Epidemiologico 
Veterinario Regionale  
del Lazio (OEVR) 

 Legge Regione Lazio 18 Maggio 1998, n. 14  Paola Scaramozzino 

    

  

https://www.izslt.it/wp-content/uploads/2014/08/legge_reg_14-98.pdf

		2024-02-06T14:47:24+0000


		2024-02-08T08:03:26+0000


		2024-02-08T09:26:31+0000


		2024-02-09T18:32:46+0000




